E . Demande d'examen au cas par cas préalable @
>, d la réalisation d'une étude d'impact

Liberté + Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE Arficle R. 122-3 du code de I'environnement B
Ministére chargé Ce formulaire n'est pas applicable aux instaliations classées pour la protection
de I'environnement de I'environnement

Ce formulaire complété sera publié sur le site infernet de I'auforité adminisirative de I'Etat
compétente en matiére d'environnement

Avant de remplir ceffe demande, lire attentivement la notice explicafive

Cadre réservé & I'adminisfration
Date de réception Dossier comp[e’r le ® d'enregistrement
o?'/ ° ¥ 7 Z" }

LG (e ¢ [Len — 0343

7
1. intitulé du projet

Projet Mousseron II création d'environ 200 logements & Noyelles-Godault

2, Identification du maitre d'ouvrage ou du pétitionnaire
2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Mairie de Noyelles-Godault

Nom, prénom et qudiité de la personne Jean URBANIAK
habiitée areprésenter la personne morale
RES/SIRET | v Tl o ML o 0L oo Forme jurdique Mairie

Joignez a vofre demande I'annexe obligatoire n°1

{F N" de rubnque ef sous rubnque Carucieﬂshques du projet uu regard des seuils et cﬂie;;;;;]agl;r;qJe—_!

ﬁ:B?“;'ZECZ-, _E:Tna;sii - Aménagement' de parcelles en lots llk;fé;_ - *_'f
] d'aménager construction de logements collectifs |
et lotissements situés (4 bdtiments en R+2 et 3 bAtiments en R+2+C ) l
| sur une commune dotée sur 45 746 m? dont 1650 m? inconstructible: i
’ d'un PLU SHON de 10000 | puits de mines) i‘
‘! a 40000 m2_Superficie_J_____Mﬁ_* J

4. Caractéristiques générales du projet
Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet

Construction d'environ 200 logements avec une densité de 501logements/Ha

La lol n® 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée relative & Iinformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire
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4.2 Objectifs du projet

Favoriser la croissance démographique par un projet de renouvellement
urbain.

Proposer différents types de logements a proximité des équipements de la
commune .

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation

lere étape démantélement des ateliers et entrepdts, 2&me phase remise

en état du site dont apport de remblais, 3&me phase aménagement et
construction.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Création d'un quartier ouvert permettant la mixité sociale, a proximité
des équipements (commerces et transport en commun.
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4.4.1 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-1-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autonté administrative de I'Efat compétente en matiére d'environnement devra étre jointe aufx)

dossier(s] d’auterisation(s).

4.4.2 Précisez ici pour quelle procédure d'autorisation ce formulaire est rempli

ZAC ou Permis d’'Aménager

4.5 Dimensions et caacfeﬂsﬁques du projet et superficie globale (assiette) de I'opération - préciser les unﬂes de mesure uﬁllsees

B by e g g e P ——
r Grandeurs caracierlsﬁques Valeur I
superficie du terrain 45 746 m2

|

|

‘ Longueur de voirie 1 185 ml ‘
| |
i |
| |
[ B R

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s) & v w | & = i
Coordonnees géographiques’ long.__ °__ ' " |lat.__° ' _

d'implantation

Avenue de la
République et Rue
Victor Hugo a
Noyelles-Godault

Pour les rubriques 5° a), 6° b) et d), 8° 10° 18° 28° a) et b), 32°; 41° et 42° ;

Point d'amivée : long.__°__'__ " Lat. ° e o

|
Point de départ : long. __°__'_ " lat. _°__"__" }
|
Communes traversées : i

Noyelles-Godault ’

T e e e e e e e b

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui Non =~
4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une étude d'impact ? Oui Non L
4.7.2 Si oui, @ quelle date a-t-il été autorisé ?

X

4.8 Le projet s'inscrit-il dans un programme de travaux ? Oui Non

$i oul, de quels projets se compose le programme ?

' Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilite environnementale de la zone d'implantation envisagée

5.1 Occupation des sols
Quel est 'usage actuel des sols sur le lieu de voire projet ?

Le site est occupé par une entreprise d'usinage de précision et des
entrepdts (commerces d'ameublement fermé, de menuiserie, entreprise de
paysage, vente et réparation de caravanes, camping-car,...).

Existe--il un ou plusieurs documents d'urbanisme [ensemble des documents d'urbanisme oui X
concernés) réglementant l'occupation des sols sur le lieu/iracé de votre projet ? W Non

Siout mituld et data PLU1 de SIVOM (approuvé en 2013) et SCOT Lens-Liévin

d'approbation : - Hénin-Carvin.

P‘recisez g oHies A zZone classée en UER (zone économique vouée a du
réglements applicables & _

la zone du projet renouvellement urbain).

PHL Hénin-Carvin
SDAGE Artois Picardie
SAGE Marque-Defile...

Pour les rubriques 33° & 37°, le ou les documents ont-ils fait I'objet d'une évaluation oui
environnementale ? L

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone d'implantation envisagée :
Complétez le tableau suivant, par tous moyens utiles, notamment & partir des informations disponibles sur le site intermet

Non

T
Le projet se situe-t-il ; Oul | Non | Lequel/Laquelle ?

dans une zone naturelle ZNIEFF de type I 310013767 Pelouses

d’intérét écologique, y 5 ; -
faunistique et floristique de Ol = et bois métallicoles de Noyelles-Godault & 600
fype | ou |l (ZNIEFF) ou
couverte par un amété de
protection de bictope ?

métres au nord

en zone de montagne ? ]| &

sur le temitoire d'une ] X
commune littorale ?

dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle (régionale | [ | [
ou nafionale)] ou un parc
naturel régional ?

sur un fterritoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, amété ou le cas! [ ]
échéant, en cours
d’élaboration 7
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dans une cire de mise en
valeur de l'architecture et
du patfrimoine ocu une zone
de protection du patrimoine
architectural, urbain et
paysager ?

Le projet se situe en site classé UNESCO (zone
tampon), il est en bordure d'un ancien terril

dans une zone
humide ayant fait l'objet
d'une délimitation ?

dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles ou par un
plan de prévention des
risques fechnologiques ?

si oui, eskil prescrit ou
approuveé ?

Aucun arrété préfectoral n'a été
prescrit sur cette commune

dans un site ou sur des sols
pollués ?

Un site Basias NPC6270366 répertorié "Garage
automobile" au nord-ouest du site, aujourd'hui
en non-activité.

dans une zone de répartition
des eaux ?

dans un pérméftre de
protection rapprochée d'un
captage d'eau destné a
l'alimentation humaine ?

Le projet se situe en bordure immédiate d'un
périmétre de captage d'eau potable

dans un site inscrit ou
classé ?

Le projet se situe-t-il, dans ou
a proximité :

Qui

Non

Lequel et a quelle distance ?

d’un site Natura 2000 ?

A 6,5 km des Pelouses métallicoles
de la plaine de la Scarpe FR3100504

d'un monument historique
ou dun site classé au
pafrimoine  mondial de
'UNESCO 7

Au sein du site UNESCO BMUNESCOZ Patrimoine
Minier (zone tampon)
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine

4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Domaines de |'environnement :

Oui

'N_Ol'll

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement l'impact potentiel

engendre-t-il des
prélevements
d'eau ?

Création de logements: en phase
d'exploitation consommeront de 1'eau
(usage domestique)

impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Aucune modification prévisible

Ressources

est-il excédentaire
en matérniaux ?

Les déblais et remblais seront évités
au maximum

est-il déficitaire en
matérniaux ?

Si oui, ufilise-1-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu est-il susceptible
naturel d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
confinuités
écologiques ?

%

Le projet se développera sur des
terrains occupés par des entreprises
commerces et parking laissant peu de

place & l'expression de la flore et
la faune

est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
zones & sensibilité
particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?
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Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Un boisement s'est développé sur le site
Les travaux devront avoir lieu hors des
périodes de nidification des oiseaux

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

2 puits de mines sont recensés sur le
site dont un avec un périmétre
d'inconstructibilité

Risques
et
nuisances

Est-il concemé par
des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires ?

Est-il concerné par
des nisques
sanitaires ?

| Commodités
de
voisinage

Est-il source de
bruit ?

Est-il concemné par
des nuisances
sonores ?

Le projet se situe & 600 métres de 1'Al
mais de nombreuses habitations et
commerces existent entre 1'Al et

le projet

Engendre-f-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-i-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Les travaux entrafneront des vibrations
(impact temporaire)
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Engendre-1-il des
émissions lumineuses ?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Eclairage nocturne de la voirie

Engendre-t-il des

aménagements} ?

rejets polluantsdans | [] | [F
'air ?
Production usée et rejet dans le
Engendre-t-il des réseau communal (station d'épuration
i i 7 L] - -~ i -
Poliutions [Eleygrouigues m utilisée & 1/7eme de sa capacité)
Si oui, dans quel
milieu ?
Aucun déchet dangereux ne sera produit
g
Engendre-t-il la suite a4 la réhabilitation du site.
production Lors de la réhabilitation les déchets
d'effluents ou de 0l = o e .
déchets non seront traités en filiéres appropriées
dangereux, inertes,
dangereux ?
Le projet en site UNESCO fait 1l'objet
Est-il susceptible de i ; . 5
B it d'une valorisation paysagére permettant
patrimoine le renouvellement et l'attrait du bassin
architectural, ] minier
culturel,
archéologique et
paysager ?
Patrimoine /
Cadre de
vie /
Population Zone d'activités en zone de logements
Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture, & | O
sylviculture,
urbanisme /
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6.2 Les Incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'éfre cumulées avec d'aufres projets connus ?

X -
Oui Non Si oui, décrivez lesquelles :

Projet de logements en cours de réalisation & 1'Est:
Mousseron I (opération de création de logements en cours de réalisation
sur l'ancien terril dont l'accessibilité se fait avenue de la République.

6.3 Les Incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature fransfrentiére ?

b4
Oui Non Si oui, décrivez lesquels :

7. Auto-évaluation (facultatif)

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une étude diimpact ou
qu'll devrait en éfre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet de Logements ne nécessite pas d'étude d'impact.

Le projet permet la requalification d'une ancienne zone d'activités, les
aléas miniers du site sont connus (puits de mine)et des périmétres de
protection sont prévus.

Aucun impact sur l'environnement n'est a prévoir (traitement des eaux
us€es et création de noues végétalisées et d'espaces verts).

Les logements seront exposés au maximum vers le sud pour limiter leur
consommation d'énergie et recherche en cours pour une éventuelle
récupération de chaleur gréce aux puits de mines (création d'un réseau de
chaleur) .

Des cheminements piétons et cyclables sont prévus en vue de 1'aménagement
futur de pistes cyclables sur l'avenue de la république, le site est
desservi par les transports en commun. L'avenue de la République sera
sécurisée.
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8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 | L'annexe n°1 infitulée « informations nominatives relatives au maiire d'ouvrage ou pétitionnaire » - non publiée ;

2 Un plan de situafion au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/14 000 et 1/é4 000 (Il peut s'agir | x
d'exiraits cartographigues du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation carfographique des prises | 5
3 | de vue, I'une devant pemmetire de sifuer le projet dans I'environnement proche et I'aufre de le situer dans le

paysage lointain ;

4 Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° a, 6° b) et d). 8% 10° | X
18% 28° a) et b, 32° 41° et 42° un projet de fracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° a), 6° b) et d), 8°, 10°, 18°, 28° a) et b),
327, 41° et 42° : plan des abords du projet (100 méires au minimum) pouvant prendre Ia forme de photos

5 | aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 x
et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et ferrains avoisinants ainsi que les canaux, plans

d'eau et cours d'eau ;

8.2 Aufres annexes volontairement fransmises par le mailre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le fableau ciHoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxguelles elles se rattachent

Objet

Notice phase diagnostic

Notice explicative du projet d'aménagement

9. Engagement ef signature

Je certifie sur I'honneur |'exactitude des renseignements ci-dessus X

rita  NoYEWES- BoDALLT e, =7 ML 2014
Jm Qe
Jedn (ABMIAK

Signature
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DES PHOTOGRAPHIES DATEES (01-2014)

Site - occupation du sol
N - Stade T o
Occupation du sol
-~ 3 Zone d'stude
I Espace végétalisé - herbe, arbuste, arbre...
Bati existant - en activité ?
[ Bati existant & usage d’habitat
Bati existant - en activité
[ Bati existant - fermé
¥ Poste électrique
3 Antenne relais
L M— T=
1 Restaurant - Les Pyramides
2 Ameublement
3 Parcs et Jardins - Giorgi

Rés. des Fleurs

4 Lebrun et fils - Caravanes
§ Mécanique modeme
6 Garage
7 Vente de menuiseries
8 Maison d’habitation
9 Maison du gardien ?
10 Poste électrique

Remorques
du Nord

Occupation du sol
* Bétiments d'activités économiques et d’habitat
vacants ou occupés, dans un état relativement
dégradé,
* Espaces végétalisés (arbres, arbustes),
* Espaces minéralisés (voirie, parking, parvis).

Certains batiments sont encore en activité et les
autres ne le sont plus.

Demande d'examen au cas par cas Juin 2014
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PLAN DU PROJET

Principe da crunsancs wbaine

Mowseron | Moussron Il

Demande d’examen au cas par cas Juin 2014

L XE L’



PHOTO AERIENNE DES ABORDS DU PROJET

178000

Le site d’étude

Demande d’examen au cas par cas Juin 2014
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